

## مشاحره لفظی نامزدهای ریاست جمهوری گرجستان

با پایان کار رای گیری و شمارش آرا انتخابات ریاست جمهوری گرجستان، نامزدها از صبح یکشنبه در خصوص نتایج انتخابات به مشاحره لفظی با یکدیگر پرداختند.

سرویس گرجستان / خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان: با پایان کار رای گیری و شمارش آرا انتخابات ریاست جمهوری گرجستان، نامزدها از صبح یکشنبه در خصوص نتایج انتخابات به مشاحره لفظی با یکدیگر پرداختند.  
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از فرانس پرس، این مشاجره‌ها زمانی آغاز شد که نتایج اولیه و غیر رسمی انتخابات ریاست جمهوری گرجستان از سوی برخی تشکل‌های غیر دولتی و نهادهای رسمی اعلام شد.  
 بر اساس این گزارش، چند تشکل غیر دولتی گرجستان با انجام نظرسنجی در میان هزار رای دهنده در روز برگزاری انتخابات ۹ ریاست جمهوری گرجستان اعلام کردند که اکثر رای دهندگان به "میخاییل ساآکشویلی" رییس جمهوری سابق این کشور رای داده اند. کمیسیون مرکزی انتخابات نیز صبح یکشنبه با پخش گزارشی از نتایج حوزه انتخاباتی اعلام کرد که در این حوزه ها میخاییل ۵۵ ساآکشویلی از دیگر رقبای خود پیشی گرفته است.  
 بر اساس گزارش کمیسیون مرکزی انتخابات، نتایج حوزه های انتخاباتی مذکور نشان می دهد که "لوان گاچپیلادزه" نامزد اتحاد احزاب مخالف، پس از ساآکشویلی دومین نامزدی است که بیشترین رای را در بین شهروندان گرجستانی کسب کرده است.  
 "لوان تارخنیشویلی" رییس کمیسیون مرکزی انتخابات گرجستان در کنفرانس مطبوعاتی صبح یکشنبه اعلام کرد که در این انتخابات نزدیک به دو میلیون نفر شرکت داشتند.  
 وی با ناچیز دانستن میزان تخلف در جریان برگزاری انتخابات گفت: این نقص ناچیز نمی تواند نتیجه انتخابات را مورد تردید قرار دهد.  
 ساآکشویلی برگزاری این دور از انتخابات را از نظر رعایت دموکراسی و برخورداری از آزادی، در تاریخ این کشور بی سابقه خواند. وی گفت: گرجستان با انجام این انتخابات ثابت کرد که می تواند انتخاباتی شفاف و برخوردار از دموکراسی و آزادی برگزار کند.  
 در این حال "گنورگی مایبشاشویلی" یکی از نامزدهای انتخاباتی، لوان گاچپیلادزه را پیروز واقعی این انتخابات خواند.  
 لوان گاچپیلادزه نیز در واکنش به گزارش تشکل غیر دولتی مذکور درباره نتایج اولیه انتخابات گفت که پیروز این انتخابات است. وی با تاکید بر این که هواداران وی در اعتراض به تقلب در نتایج این انتخابات، تظاهرات اعتراض آمیز برپا خواهند کرد، مدعی شد که در حال حاضر در تمام حوزه های انتخاباتی تقلب صورت می گیرد.  
 "سالومه زورابیشویلی" وزیر امور خارجه سابق گرجستان و یکی از فعالان اتحاد احزاب مخالف، برگزاری جشن زود هنگام پیروزی در انتخابات توسط هواداران ساآکشویلی را اقدامی خرابکارانه خواند.  
 وی اعلام نتایج اولیه انتخابات توسط برخی تشکل غیر دولتی را در جهت منحرف سازی افکار عمومی به نفع میخاییل ساآکشویلی خواند.  
 پیش بینی می شود کمیسیون مرکزی انتخابات گرجستان نتایج انتخابات ریاست جمهوری این کشور را تا عصر امروز اعلام کند.  
 همزمان با انتخابات ریاست جمهوری، همه پرسه درباره زمان برگزاری انتخابات پارلمانی آینده و نیز نظر شهروندان گرجی در خصوص عضویت این کشور در ناتو انجام گرفت.  
 پایان پیام.